
Hospital Nacional" Francisco Menéndez", Ahuachapán
BALANCEDE COMPROBACION

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2013
(EN DOLARES)

20/02/2017

Pago 1 de 4

Institucional

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE HABER SALDO
ANTERIOR ACUMULADO

2 Recursos 4,072,399.74 20,228,709.32 20,087,833.81 4,213,275.25

21 Fondos 105,478.60 18,351,106.45 18,405,742.27 50,842.78

211 Disponibilidades 104,478.60 11,537,603.44 11,592,239.26 49,842.78

21109 Bancos Comerciales M/D 61,075.57 11,520,494.16 11,580,286.65 1,283.08

21151 Fondos Depósitos en Tesoro Público 43,403.03 17,109.28 11,952.61 48,559.70

212 Anticipos de Fondos 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00

21201 Anticipos a Empleados 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00

213 Deudores Monetarios 0.00 6,813,503.01 6,813,503.01 0.00

21314 D.M. x Venta de Bienes y Servicios 0.00 399,425.76 399,425.76 0.00

21315 D.M. x Ingresos Financieros y Otros 0.00 28,790.64 28,790.64 0.00

21316 D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 6,134,218.97 6,134,218.97 0.00

21322 D.M. x Transferencias de capital Recibidas 0.00 0.00 0.00 0.00

21389 D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 251,067.64 251,067.64 0.00

22 Inversiones Financieras 251,125.21 508,534.02 251,125.21 508,534.02

225 Deudores Financieros 251,125.21 508,534.02 251,125.21 508,534.02

22551 Deudores Monetarios por Percibir 251,125.21 508,534.02 251,125.21 508,534.02

23 Inversiones en Existencias 178,377.03 869,573.24 749,107.70 298,842.57

231 Existencias Institucionales 178,377.03 869,573.24 749,107.70 298,842.57

23101 Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 0.00 1,614.24 1,614.24 0.00

23103 Productos Textiles y Vestuarios 118.24 2,692.95 2,731.36 79.83

23105 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 20,484.60 4,467.70 4,687.11 20,265.19

23107 Productos de Cuero y caucho 198.00 0.00 99.00 99.00

23109 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 54,198.71 585,686.78 515,828.91 124,056.58

23111 Minerales y Productos Derivados 674.85 0.00 0.00 674.85

23113 Materiales de Uso o Consumo 79,738.39 254,295.65 203,031.85 131,002.19

23115 Bienes de Uso y Consumo Diversos 17,498.90 203.04 374.04 17,327.90

23117 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 5,465.34 20,612.88 20,741.19 5,337.03

24 Inversiones en Bienes de Uso 3,537,418.90 499,495.61 681,858.63 3,355,055.88

241 Bienes Depreciables 2,590,541.21 499,495.61 681,858.63 2,408,178.19

24101 Bienes Inmuebles 4,152,242.23 0.00 0.00 4,152,242.23

24113 Maquinaria y Equipo de Producción 0.00 0.00 0.00 0.00

24115 Equipos Médicos y de Laboratorios 1,495,064.85 121,822.00 108,888.01 1,507,998.84

24117 Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 276,784.26 0.00 28,938.79 247,845.47

24119 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 971,943.51 44,766.74 74,721.90 941,988.35

24199 Depreciación Acumulada 4,305,493.64 332,906.87 469,309.93 4,441,896.70

243 Bienes no Depreciables 946,877.69 0.00 0.00 946,877.69

24301 Bienes Inmuebles 946,877.69 0.00 0.00 946,877.69

Sub Total Título 4,072,399.74 20,228,709.32 20,087,833.81 4,213,275.25



Hospital Nacional" Francisco Menéndez", Ahuachapán
BALANCEDE COMPROBACION

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2013
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Institucional

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE HABER SALDO
ANTERIOR ACUMULADO

4 Obligaciones con Terceros 355,913.08 7,210,266.55 7,413,133.45 558,779.98

41 Deuda Corriente 45,116.53 6,899,470.00 6,904,599.43 50,245.96

412 Depósitos de Terceros 45,116.53 26,201.74 31,331.17 50,245.96

41201 Depósitos Ajenos 44,713.13 13,145.31 18,274.74 49,842.56

41251 Depósitos Retenciones Fiscales 0.00 459.90 459.90 0.00

41254 Anticipo de Impuesto Retenido IVA 403.40 12,596.53 12,596.53 403.40

413 Acreedores Monetarios 0.00 6,873,268.26 6,873,268.26 0.00

41351 A. M. x Remuneraciones 0.00 4,914,891.17 4,914,891.17 0.00

41354 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 1,548,225.92 1,548,225.92 0.00

41355 A.M. x Gastos Financieros y Otros 0.00 11,150.92 11,150.92 0.00

41361 A.M. x Inversiones en Activos Fijos 0.00 88,167.87 88,167.87 0.00

41389 A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 310,832.38 310,832.38 0.00

42 Financiamiento de Terceros 310,796.55 310,796.55 508,534.02 508,534.02

424 Acreedores Financieros 310,796.55 310,796.55 508,534.02 508,534.02

42450 Provisiones por Acreedores Monetarios 16,184.05 16,184.05 0.00 0.00

42451 Acreedores Monetarios por Pagar 294,302.50 294,302.50 508,534.02 508,534.02

42455 Obligaciones por Prestamos de Existencias Institucionales 310.00 310.00 0.00 0.00

Sub Total Título 355,913.08 7,210,266.55 7,413,133.45 558,779.98
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Instituciona I

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE HABER SALDO
ANTERIOR ACUMULADO

8 Obligaciones Propias 3,716,486.66 28,448,635.99 28,386,644.60 3,654,495.27

81 Patrimonio Estatal 3,716,486.66 14,084,508.03 14,022,516.64 3,654,495.27

811 Patrimonio 3,719,782.38 14,084,508.03 14,022,516.64 3,657,790.99

81103 Patrimonio Instituciones Descentralizadas 111,348.38 0.00 4,152,242.23 4,263,590.61

81107 Donaciones y Legados Bienes Corporales 912,111.35 0.00 946,877.69 1,858,989.04

81109 Resultado Ejercicios Anteriores (633,783.35) 1,806,987.52 37,570.20 (2,403,200.67)

81111 Resultado Ejercicio Corriente 3,330,106.00 12,277,520.51 8,885,826.52 (61,587.99)

819 Detrimento Patrimonial 3,295.72 0.00 0.00 3,295.72

81905 Detrimentos de Inversiones en Existencias 3,295.72 0.00 0.00 3,295.72

83 Gastos de Gestión 0.00 7,284,964.00 7,284,964.00 0.00

833 Gastos en Personal 0.00 4,914,891.17 4,914,891.17 0.00

83301 Remuneraciones Personal Permanente 0.00 4,265,527.48 4,265,527.48 0.00

83307 Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 251,308.29 251,308.29 0.00

83309 Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 0.00 200,383.13 200,383.13 0.00

83313 Indemnizaciones 0.00 197,672.27 197,672.27 0.00

834 Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 0.00 1,836,951.94 1,836,951.94 0.00

83401 Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 0.00 1,614.24 1,614.24 0.00

83403 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 44,630.69 44,630.69 0.00

83405 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 25,806.69 25,806.69 0.00

83407 Productos de Cuero y Caucho 0.00 6,400.56 6,400.56 0.00

83409 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 712,635.65 712,635.65 0.00

83411 Minerales y Productos Derivados 0.00 6,176.58 6,176.58 0.00

83413 Materiales de Uso o Consumo 0.00 216,714.83 216,714.83 0.00

83415 Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 20,677.10 20,677.10 0.00

83417 Servicios Básicos 0.00 111,988.82 111,988.82 0.00

83419 Mantenimiento y Reparación 0.00 34,332.01 34,332.01 0.00

83421 Servicios Comerciales 0.00 465,460.95 465,460.95 0.00

83423 Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 0.00 28,880.70 28,880.70 0.00

83425 Arrendamientos y Derechos 0.00 756.00 756.00 0.00

83427 Pasajes y Viáticos 0.00 2,550.75 2,550.75 0.00

83429 Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 158,326.37 158,326.37 0.00

835 Gastos en Bienes capitalizables 0.00 30,743.98 30,743.98 0.00

83503 Equipos Médicos y de Laboratorios 0.00 2,433.01 2,433.01 0.00

83507 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 28,310.97 28,310.97 0.00

836 Gastos Financieros y Otros 0.00 11,150.92 11,150.92 0.00

83601 Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias 0.00 1,334.22 1,334.22 0.00

83603 Impuestos, Tasas y Derechos 0.00 9,816.70 9,816.70 0.00

838 Costos de Ventas y Cargos calculados 0.00 397,139.25 397,139.25 0.00

83806 Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración 0.00 21,254.77 21,254.77 0.00

83815 Depreciación de Bienes de Uso 0.00 375,884.48 375,884.48 0.00
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839 Gastos de Actualizaciones y Ajustes 0.00 94,086.74 94,086.74 0.00

83955 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 94,086.74 94,086.74 0.00

85 Ingresos de Gestión 0.00 7,079,163.96 7,079,163.96 0.00

855 Ingresos Financieros y otros 0.00 25,935.64 25,935.64 0.00

85509 Arrendamiento de Bienes 0.00 25,935.64 25,935.64 0.00

856 Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 6,648,075.41 6,648,075.41 0.00

85605 Transferencias Corrientes del Sector Público 0.00 6,134,218.97 6,134,218.97 0.00

85699 Transferencias entre Dependencias Institucionales 0.00 513,856.44 513,856.44 0.00

857 Ingresos por Transferencias de capital Recibidas 0.00 0.00 0.00 0.00

85703 Transferencias de capital del sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00

858 Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0.00 399,425.76 399,425.76 0.00

85807 Venta de servicios Públicos 0.00 399,425.76 399,425.76 0.00

859 Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes 0.00 5,727.15 5,727.15 0.00

85909 Ingresos Diversos 0.00 2,855.00 2,855.00 0.00

85949 Ingresos por Donaciones de Bienes 0.00 2,526.32 2,526.32 0.00

85955 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 345.83 345.83 0.00

Sub Total Título 3,716,486.66 28,448,635.99 28,386,644.60 3,654,495.27

Total 0.00 55,887,611.86 55,887,611.86 0.00 I
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ECURSOS ~~~~~~P~a~ni~a~I,~~~~ ~T~o~m~
50,842.78Fondos

Disponibilidades
Bancos Comerciales M/D

Fondos Depósitos en Tesoro Público
Anticipos de Fondos
Anticipos a Empleados

Inversiones Financieras
Deudores Financieros

Deudores Monetarios por Percibir
Inversiones en Existencias

Existencias Institucionales
Productos Textiles y Vestuarios

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos

Productos de Cuero y caucho

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes
Minerales y Productos Derivados
Materiales de Uso o Consumo

Bienes de Uso y Consumo Diversos
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

Inversiones en Bienes de Uso
Bienes Depreciables

Bienes Inmuebles

Equipos Médicos y de Laboratorios

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

Depreciación Acumulada

Bienes no Depreciables
Bienes Inmuebles

TOTAL RECURSOS

49,842.78
1,283.08

48,559.70

1,000.00
1,000.00

508,534.02
508,534.02

508,534.02

298,842.57
298,842.57

79.83

20,265.19

99.00

124,056.58

674.85

131,002.19

17,327.90

5,337.03

3,355,055.88
2,408,178.19

4,152,242.23

1,507,998.84
247,845.47

941,988.35
(4,441,896.70)

946,877.69
946,877.69

4,213,275.25
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Institucional

BUGACIONES Parda Tota
Deuda Corriente 50,245.96

Depósitos de Terceros 50,245.96
Depósitos Ajenos 49,842.56

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 403.40

Financiamiento de Terceros 508,534.02
Acreedores Financieros 508,534.02
Acreedores Monetarios por Pagar 508,534.02

Patrimonio Estatal 3,654,495.27
Patrimonio 3,657,790.99

Patrimonio Instituciones Descentralizadas 4,263,590.61

Donaciones y Legados Bienes Corporales 1,858,989.04

Resultado Ejercicios Anteriores (2,403,200.67)

Resultado Ejercicio Corriente (61,587.99)

Detrimento Patrimonial (3,295.72)
Detrimentos de Inversiones en Existencias (3,295.72)

TOTAL OBLIGACIONES 4,213,275.25

F...•...•'+- ......I.._;......~_ ciFra"cisco M"ni i'
, ~ach3Pán

JEFE UNIDAD FINANCIERA



Institucional

Hospital Nacional" Francisco Menéndez", Ahuachapán
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2013

(EN DOLARES)

GASTOS DE GESTlON
Gastos en Personal

Remuneradones Personal Permanente

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas

Indemnizaciones

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales

Productos Textiles y Vestuarios

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos

Productos de Cuero y Caucho

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes

Minerales y Productos Derivados

Materiales de Uso o Consumo

Bienes de Uso y Consumo Diverso

Servicios Básicos

Mantenimiento y Reparadón

Servicios Comerdales

Otros Servidos y Arrendamientos Diversos

Arrendamientos y Derechos

Pasajes y Viáticos

Servicios Técnicos y Profesionales

Gastos en Bienes Capitalizables

Equipos Médicos y de Laboratorios

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

Gastos Financieros y Otros

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias

Impuestos, Tasas y Derechos

Costos de Ventas y Cargos Calculados

Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración

Depreciación de Bienes de Uso

Gastos de Actualizaciones y Ajustes

Ajustes de Ejercicios Anteriores

UB TOTAL GASTOS

CORRIE ANTERlO

4,914,891.17

4,265,527.48

251,308.29

200,383.13

197,672.27

1,836,491.94

1,614.24

44,630.69

25,806.69

6,400.56

712,175.65

6,176.58

216,714.83

20,677.10

111,988.82

34,332.01

465,460.95

28,880.70

756.00

2,550.75

158,326.37

30,743.98

2,433.01

28,310.97

11,150.92

1,334.22

9,816.70

255,526.31

21,254.77

234,271.54

91,622.67

91,622.67

7,140,426.99

INGRESOS DE GESTlON CORRI
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos Financieros y Otros
Arrendamiento de Bienes

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas
Transferendas Corrientes del Sector Público

Transferendas entre Dependencias Institucionales
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios

Venta de Servicios Públicos
Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes

Ingresos Diversos

Ingresos por Donaciones de Bienes
Ajustes de Ejercicios Anteriores

UB TOTAL INGRESOS

ESULTADO DEL EJERCICIO

OTAL DE INGRESOS DE GESTlON

25,935.64
25,935.64

6,648,075.41
6,134,218.97

513,856.44

399,425.76
399,425.76

5,402.19
2,855.00
2,526.32

20.87

7,078,839.00

61,587.99

7,140,426.99

20/02/2017
Pago 1 de 2

0.00

0.00



Hospital Nacional" Francisco Menéndez", Ahuachapán
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2013
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Institucional
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HOSPITAL NACIONAL" FRANCISCO MENÉNDEZ", AHUACHAPÁN
ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del
(EN DOLARES)

20/02/2017

Pago1 de 1

2013

Institucional

CREDITO SALDO
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO PRESUPUESTARIO

51 Remuneraciones 5,046,487.00 4,914,891.17 131,595.83

511 Remuneraciones Permanentes 4,375,578.83 4,265,527.48 110,051.35

512 Remuneraciones Eventuales 340.00 0.00 340.00

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 266,437.25 251,308.29 15,128.96

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 206,458.65 200,383.13 6,075.52

517 Indemnizaciones 197,672.27 197,672.27 0.00

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 1,549,035.21 1,548,225.92 809.29

541 Bienes de Uso y Consumo 746,716.27 745,930.32 785.95

542 Servicios Básicos 111,988.82 111,988.82 0.00

543 Servicios Generales y Arrendamientos 529,430.59 529,429.66 0.93

544 Pasajes y Viáticos 2,550.75 2,550.75 0.00

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 158,348.78 158,326.37 22.41

55 Gastos Financieros y Otros 11,150.92 11,150.92 0.00

555 Impuestos, Tasas y Derechos 9,816.70 9,816.70 0.00

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 1,334.22 1,334.22 0.00

61 Inversiones en Activos Fijos 88,167.87 88,167.87 0.00

611 Bienes Muebles 88,167.87 88,167.87 0.00

Total Rubro 6,694,841.00 6,562,435.88 132,405.12

Total Cuenta 6,694,841.00 6,562,435.88 132,405.12

Franciscc 11, .• ncEZ.. I
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